
Nombre Institución:

Codigo de 

Institución:
219

N° de ítem
ID Programa y 

Subprograma

Código de clasificación 

SICOP

Subpartida / 

Objeto Gasto
Descripción del bien, servicio u obra Cantidad

Unidad de 

medida

  Monto total 

presupuestado ¢ 

 Fuente 

financiamiento 

Trimestre que se 

iniciará la 

compra

1 898 5512170692008660 10303

Diseño y elaboracion de pancartas 

(banners) para la Direccion de Geología y 

Minas

5 Unidad ₡355 000,00 001 II  2020

2 898 4321229992082550 10307

Adquisición de firmas digitales (kit 

completo y renovación) para funcionarios 

de la DGM, los cuales se requieren para 

trabajar en la plataforma digital existente, 

con el fin de interactuar con los usuarios y 

la ciudadanía en general.

1 Unidad ₡300 000,00 001 I    2020

3 898 8411150692193310 10307

Alquiler de un sistema informático para 

confirmar y emitir facturas electrónicas. El 

alquiler debe de incluir asistencia técnica, 

inducción al personal  y el respaldo de la 

información en la nube.

1 Unidad ₡400 000,00 001 I    2020

4 898 8111200592156640 10307

La Digitalización de los informes técnicos 

geológicos y documentación 

administrativa relevante para el buen 

funcionamiento e implementación de los 

procesos administrativos que serán 

utilizados por medio de la Plataforma 

Digital como parte de la III etapa del 

Proyecto de Modernización MINAE.

1 Unidad ₡65 000 000,00 001 I    2020

5 898

8115190192139299/ 

8110180292193559/ 

8110180292139326/ 

8110180292139334/ 

8110180292193552/ 

8110180292139306/ 

8110180292140061/ 

8110180292139307/ 

8115190192193553

10403

Servicios para el levantamiento de la 

geología y cartografía de algunas hojas 

topográficas del país, mapas geológicos 

escala 1:50 000. Análisis químico-físicos, 

dataciones (paleontológicos o por 

Carbono 15), difractometría, secciones 

delgadas, microsonda y otros de las 

muestras de rocas, sedimentos y suelos 

de las áreas en estudio.

1 Unidad ₡20 000 000,00 001 I    2020

6 898 8111210392068610 10405

III etapa de modernización del Minae por 

medio del desarrollo de sistemas 

vinculados a la  plataforma digital de la 

DGM

1 Unidad ₡54 196 665,60 001 I    2020

7 898
7210151692049563/                      

7210151692049564  
10406

Servicio de mantenimiento, preservación 

y recarga de extintores
17 Unidad ₡2 125 000,00 001 II  2020

8 898 7215402192022330 10499

Servicio de polarizado de vidrios todo tipo 

que contrareste el sol y visibildad en 

espacios del edificio de la DGM (tipo 

Sand blasting).

1 Unidad ₡6 000 000,00 1 I    2020
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9 898 9012150292075610 10503

Compra de boletos aéreos para 

participación en eventos geológicos y de 

minería

1 Unidad ₡8 000 000,00 001 I    2020

10 898 8610189892040560 10701

Servicio de cursos de capacitación a fin 

de poder actualizar los conocimientos de 

los funcionarios de la DGM

75 Unidad ₡20 000 000,00 001 I    2020

11 898 8014160792015090 10702

Servicio de pre organización y 

organización del XIV Congreso Geológico 

de América Central, el cual tiene como 

sede, San José, Costa Rica y será la 

Dirección de Geologia y Minas, la 

anfitriona.

1 Unidad ₡30 000 000,00 001 I    2020

12 898 7210150790004450 10801

Servicio de mantenimiento preventivo, 

correctivo y obra civil menor, para el 

edificio que alberga dependencias del 

MINAE, ubicado en San Francisco de 

Goicoechea, así como para oficinas 

regionales.

1 Unidad ₡40 000 000,00 001 I    2020

13 898 7215150292055800 10804

Servicio de mantenimiento preventivo y 

correctivo para el generador de la planta 

eléctrica ubicada en el edificio del MINAE 

ubicado en San Francisco de Goicoechea.

2 Unidad ₡2 064 578,00 001 II  2020

14 898

5147190192066704/              

5147301692066707/    

5138170192044955/ 

5116181292027778/ 

5313160992032264/ 

5120160892006354

20102
Productos farmaceúticos y medicinales 

para funcionarios de la DGM
98 Unidad ₡600 000,00 001 III 2020

15 898

4410310392080517/    

4410310392080518/ 

4410310392080519/ 

4410310392080520/ 

4410310392143713/ 

4410310392143714/ 

4410310392143715/ 

4410310392143716/ 

4410310392080517/ 

4410310392080518/ 

4410310392080519/ 

4410310392080520/ 

4410312792036895/ 

4410310392131031/ 

4410310392131032/ 

4410310392131033/ 

4410310392131034

20104

Tintas, pinturas y diluyentes para 

impresoras, fotocopiadoras y plotter de la 

DGM

72 Unidad ₡6 000 000,00 001 I    2020

16 898

5313164892110272/           

4713182192003733/      

1019150992019881

20199
Compra de productos químicos, 

repelentes, desengrasantes e insecticidas
33 Unidad ₡200 000,00 001 II  2020

17 898
3010240392024416/ 

2517211692072893
20301

Compra de productos metálicos (varillas, 

cadenas para vehículos, etc) para 

arreglos menores

24 Unidad ₡1 000 000,00 001 II  2020

18 898

4321170890003780/ 

3912103192016412/ 

4321170692003765/ 

2612160990026082/ 

3912144090029196

20304

Compra de materiales y productos 

eléctricos, telefónicos y de cómputo 

varios

188 Unidad ₡2 000 000,00 001 II  2020

19 898
4014200890016572/ 

4712170290032889
20306

Compra de mangueras y basureros 

plásticos
10 Unidad ₡1 000 000,00 001 II  2020



20 898

2711220892140317/ 

2711220892140334/ 

4111380192159967/ 

2711320190008066 

20401

Compra de herramientas e instrumentos 

varios para el Departamento de 

Planificación, Investigación y Desarrollo 

de la DGM

62 Unidad ₡5 000 000,00 001 II  2020

21 898

4410311292201031/ 

4412210490001059/ 

3120150392017987/ 

6012170292016176/ 

4320200192002551/ 

4412162592157685/ 

4510190392034364/ 

4412171692030418/ 

4412171692131420

29901
Útiles y materiales de oficina varios, para 

funcionarios de la DGM
157 Unidad ₡5 000 000,00 001 I    2020

22 898

4411151592035576/ 

1411151492034443/ 

1411153192158290

29903
Productos de papel, cartón e impresos 

varios, para fucncionarios de la DGM
186 Unidad ₡4 000 000,00 001 I    2020

23 898

461815292147025/ 

4618152792147026/ 

5310251692086812/ 

4618152692128968/ 

4618152792131599/ 

5212150892080317/ 

2414150692164137

29904
Compra de uniformes para funcionarios, 

cobijas térmicas, manteados, etc.
217 Unidad ₡4 000 000,00 001 II  2020

24 898

5313160892016437/ 

4713150190030660/ 

4713181090029737/ 

4712170192020034/ 

1411170490003544/ 

1411170390032316

29905

Suministros y materiales de limpieza: 

papel higiénico, toallas de manos, jabón 

lavaplatos, bolsas de jardín, jabón 

antibacterial, etc

2410 Unidad ₡6 000 000,00 001 I    2020

25 898

4111171792002335/ 

4618180490030019/ 

4616160492015508/ 

3120151690030833/ 

3911161092006008/ 

4618150490002943

29906

Útiles y materiales de resguardo y 

seguridad para ser utilizados por los 

técnicos y profesionales durante su 

trabajo de campo y laboratorio: 

binoculares,  gafas de seguridad, 

chalecos salvavidas, cinta reflectora, 

linternas, guantes protectores, etc .

120 Unidad ₡6 000 000,00 001 II  2020

26 898

4110410592160695/ 

4110421392042667/ 

4912150592118733/ 

5512160792038140

29999

Distintivos de identificación para 

funcionarios, bolsas para muestras, agua 

destilada, hieleras, calcomanías para 

vehículos, etc.

339 Unidad ₡6 000 000,00 001 II  2020

27 898 2510150792163840 50102 Vehículos para uso oficial 3 Unidad ₡55 042 815,00 280 I    2020

28 898

4321211092003154/ 

4321150392161741/ 

4320180392013063/ 

3210162192071573/ 

4322261292006489/ 

4321150792187312/ 

4321190292009820/ 

4320150392192822

50105

Equipo y programas de cómputo para 

dotar a los funcionarios de la DGM: 

impresoras, computadoras portátiles, 

discos duros, memorias, "switch", 

computadoras de escritorio, monitores o 

pantallas, kits de procesador, etc.

29 Unidad ₡50 000 000,00 280 I    2020

29 898

4111161392161581/ 

4111361492161610/ 

4110170192156564/ 

4217200190027551

50106

Equipo sanitario, de laboratorio e 

investigación para uso del Departamento 

de Planificación, Investigación y 

Desarrollo de la DGM: medidor de 

distancia, medidor de susceptibilidad 

magnética, molino de laboratorio, botiquín 

de primeros auxilios.

11 Unidad ₡24 000 000,00 280 I    2020



30 898

4512150492139379/ 

521615189003212/ 

4810151692010640

50199

Maquinaria, equipo y mobiliario diverso 

para uso del Departamento de 

Planificación, Investigación y Desarrollo 

de la DGM: cámara digital fotográfica, 

sistema de posicionamiento global, etc. 

Horno de microondas para funcionarios

12 Unidad ₡5 000 000,00 280 II  2020

31 898
4323320592012051/ 

4323151290008784
59903

Adquisición de software: licencia anual de 

antivirus, licencia Team Viewer, Adobe 

Acrobat , master lex etc.  Se requiere de 

aumentar la cantidad de usuarios que 

puedan accesar a la plataforma, la cual  

cuenta  con un portal de trámites en WEB 

y totalmente personalizada.

3 Unidad ₡43 700 000,00 280 I    2020
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32 898 7215150292055800 10804

Servicio de mantenimiento preventivo y 

correctivo para la Bomba de agua ubicada 

en el edificio del MINAE ubicado en San 

Francisco de Goicoechea.

2 Unidad ₡2 064 578,00 001 I    2020
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33 898 4320183092254450 2.03.04
Unidad de estado sólido SSD para 

resguardo de información
4 Unidad ₡300 000,00 001 III 2020

34 898 4218229992087150 2.04.01
Termómetros digitales para sedes 

regionales de la DGM
5 Unidad ₡250 000,00 001 III 2020
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35 898 8111210192282190 1.02.04
Servicio de conectividad y telefonía para  

la DGM
1 Unidad ₡1 459 780,34 001 IV 2020
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